Sed hoc non obstante, dicendum adhuc, quod Judex possit, & aliquando etiam debet

debeat his Exceptionibus opponendis statuere aliquem terminum, & ita quidem, ut si post lapsum huiusmodi termini opponere Exceptionem aliquam reus voluerit, regulariter non amplius audiatur. Ita Vivian. in c. Pastoralis 4. h. t. Laym. *ibid.* n. 1. Gonzal. n. 1. Barbof. n. 1. Pax Jordan. tit. 23. cit. n. 5. Haun. tr. 3. n. 323. Pirh. n. 26. Wiest. n. 12. & statuitur c. Pastoralis cit. Ratio decisionis est, quia lites sunt amputandæ, & intra competentem terminum expediendæ c. *finem* 5. de dol. § contum. l. proferendum 13. princ. C. de Judic. Proceditque hoc, etsi lis nondum sit contestata; nam terminus ab homine constitutus succedit in locum termini statuti à Jure arg. c. personas 4. § c. seqq. de apell. igitur si Judex statuatur pro allegandis Exceptionibus terminum, ipse hic terminus habebit vim contestatæ litis. Potest autem Judex terminum ad opponendas Exceptiones Dilatorias reo præfigere non tantum ad petitionem Actoris, in cujus favorem principaliter assignatur talis terminus, sed etiam ex officio suo; quia boni Judicis est lites dirimere, & malitijs hominum obviare.

26 Addidi tamen, regulariter post lapsum termini statuti à Jure volentem excipere non audiendum; nam plures sunt casus, quibus, non obstante termino peremptorio à Jure assignato, Exceptio Dilatoria opponi potest omni tempore, & in quavis litis parte. Et talis est 1. Exceptio Procuratoria c. in nostra 4. de Procurat. & l. licet 24. C. eod. 2. Exceptio reculationis Judicis, si de novo emergat, vel innotescat, aut talis sit Judex, in quem reus consentire non potest c. insinuante 25. de Offic. Jud. deleg. 3. Exceptio Excommunicationis Clem. un. h. t. Proceditque hoc, etiam si Judex nominatim, & specificè terminum dederit ad proponendam Exceptionem Excommunicationis; quia non potuit hoc beneficium Juris auferri reo à Jure: item procedit, etsi reus jurasset se non oppositurum Exceptionem Excommunicationis contra Actorem; quia non potuit renuntiare huic suo juri. Huc etiam pertinent omnes ij casus, quibus n. 21. § 22. dixi, opponi Exceptiones Dilatorias post contestationem litis à reo posse; nam iisdem casibus etiam opponi possunt post terminum statutum à Jure.

Ad rationem dubitandi allatam dico, Judicem statuendo terminum opponendis Exceptionibus non restringere tempus à Jure præscriptum (nullum enim certum à Jure præscriptum est) sed tantum explicare facultatem reo concessam ad opponendas Exceptiones Dilatorias durare ad tempus à se statutum, & eo lapso litem contestatam esse, ut proin postea secundum Juris Principia Exceptiones Dilatorias opponi nequeant.